34. In primis filios exponitis suscipiendos ab aliqua prætereunte misericordia<sup>h</sup> extranea, vel adoptandos melioribus parentibus emancipatis<sup>i</sup>. Nos ab isto eventu diligentissima et fidelissima castitas sepsit : quidam,

<sup>a</sup> Tentamenta, les épreuves, les essais, les tentatives, les tentations pour faire apostasier.

<sup>b</sup> Botulos, des boudins gonflés de sang.

<sup>c</sup> Exorbitare, sortir ou faire sortir de la voie, dévoyer et dévier.

<sup>d</sup> Experti, à moins que vous ne l'avez trouvé vous-mêmes. Quelle énergie dans ce style ! quelle argumentation désespérante !

<sup>e</sup> Acerra, la coupe aux libations ; foculus, la cassolette à brûler de l'encens.

<sup>f</sup> Proinde, également, de la même manière. Térence, *Phorm.* : « Proinde expiscare, quasi, non nosse ; » informe-toi comme si tu ne savais pas. En français : où as-tu été pêcher cela ?

<sup>g</sup> Les prisons regorgeaient de coupables : la question que l'on faisait subir aux uns, la mort que l'on donnait aux autres, procurait du sang humain.

<sup>h</sup> Misericordia, la compassion ; comme qui dirait : quelque âme charitable.

<sup>i</sup> Emancipatis, vous émancipez. C'est céder son autorité paternelle pour favoriser l'adoption. Émanciper quelqu'un, c'est le déclarer, le constituer majeur et libre de sa personne. Pour pouvoir être adopté, s'il n'était pas nécessaire d'être majeur, il fallait au moins avoir été émancipé, à ce qu'il paraît d'après ce passage.

multò securiores, totam vim hujus erroris, virgine continentia<sup>a</sup> depellunt, senes pueri. Si hæc in vobis esse consideraretis, proinde in christianis non esse perspicere-  
retis : iidem oculi renuntiassent utrumque. Sed cæcitatibus  
duæ species facillè concurrunt, ut qui non vident quæ  
sunt, et videre videantur quæ non sunt. Sic per omnia<sup>b</sup>  
ostendam. Nunc de manifestis.

### CHAPITRE X.

Les dieux des païens étaient originairement des hommes et non  
des dieux : le sont-ils devenus ?

35. Deos, inquitis, non colitis, et pro imperatoribus  
sacrificia non impenditis. — Sequitur ut, eadem ra-  
tione, pro aliis non sacrificemus, quia nec pro nobis ip-  
sis, semel deos non colendo : itaque sacrilegii et majes-  
tatis rei<sup>c</sup> convenimur<sup>d</sup>. Summa hæc causa, imò tota  
est, et utique digna cognosci<sup>e</sup>, si non præsumptio<sup>f</sup> aut  
iniquitas judicet ; altera quæ desperat, altera quæ recu-  
sat<sup>g</sup> veritatem.

36. Deos vestros colere desinimus, ex quo illos non esse  
cognoscimus. Hoc igitur exigere debetis, uti probemus

<sup>a</sup> *Virgine continentia*, par une continence, une chasteté intacte  
et parfaite. — Remarquez l'antithèse : *senes pueri*.

<sup>b</sup> *Per omnia*, par tout, pour tout, en tout ce dont on nous ac-  
cuse.

<sup>c</sup> *Majestatis rei*, coupables de lèse-majesté impériale.

<sup>d</sup> *Conveniri*, être poursuivi, attaqué, cité, assiégé, accusé par  
les magistrats.

<sup>e</sup> *Digna cognosci* ; comme *dignus legi* dans Quintilien, *digna  
queri* dans Aulu-Gelle, liv. vii, c. 17.

<sup>f</sup> La prévention.

<sup>g</sup> On dit bien *desperare veritatem*, désespérer de trouver la vé-  
rité, et *recusare veritatem*, refuser de l'entendre. César a dit :  
*desperare fugam*, De Bello gall. v.

non esse illos deos, et idcirco non colendos, quia tunc  
demum coli debuissent, si dii fuissent : tunc et chris-  
tiani puniendi, si quos non colerent, quia putarent non  
esse, constaret illos deos esse.

37. — Sed nobis, inquitis, dii sunt. — Appellamus, et  
provocamus à vobis ipsis ad conscientiam vestram : illa  
nos judicet, illa nos damnet, si poterit<sup>a</sup> negare omnes  
istos deos vestros homines fuisse. Si et ipsa inficias irit,  
de suis antiquitatum instrumentis<sup>b</sup> revincetur, de qui-  
bus eos didicit, testimonium perhibentibus ad hodie-  
rum, et civitatibus in quibus nati sunt, et regionibus  
in quibus aliquid operati vestigia reliquerunt, in quibus  
etiam sepulti demonstrantur. Nec ego per singulos de-  
curram<sup>c</sup>, tot ac tantos, novos, veteres, barbaros, græ-  
cos, romanos, peregrinos, captivos, adoptivos, proprios,  
communes, masculos, feminas, rusticos, urbanos, nau-  
ticos, militares<sup>d</sup>. Otiosum est etiam titulos<sup>e</sup> persequi, ut  
colligam in compendium, et hoc non quò cognoscatis,  
sed recognoscatis : certè enim oblitos agitis<sup>f</sup>.

38. Ante Saturnum<sup>g</sup> deus penès vos nemo est : ab illo

<sup>a</sup> *Si poterit*. Cicéron a dit : *Si me audies, vitabis inimicitias*.

<sup>b</sup> *Instrumentis*, monuments, commentaires, écrits, documents.

<sup>c</sup> *Per singulos decurram* ; comme s'il y avait *percurram sin-  
gulos*, je descendrai la série...

<sup>d</sup> « Cette plaisante énumération que fait ici Tertullien des dieux  
du paganisme ressemble à celle que fait Barruel des dieux de nos  
prétendus sages. Il cite le dieu *Grande Ame*, le dieu *Grand Tout*,  
le dieu *Grande Machine*, le dieu *Atome*, le dieu *Million d'Atomes*,  
le dieu *Tranquille*, le *Double Dieu* ; Helviennes, t. II, lett. 38 et 39.  
La seule différence qui existe entre ces dieux et ceux dont parle  
Tertullien, est que ceux-ci ont été inventés par un peuple grossier,  
et ceux-là par les philosophes ! » (ALLARD.)